
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 05 de setembro de 2024. Ano XI         Edição nº 2.481 Pág. 1 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 

SUMÁRIO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS ................................................. 2 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  .......................................................................................................... 2 

CÂMARA MUNICIPAL ................................................................................................................... 3 

RELATÓRIOS DA GESTÃO FISCAL .............................................................................................. 3 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 05 de setembro de 2024. Ano XI         Edição nº 2.481 Pág. 2 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, consideran-
do o resultado final do Processo Seletivo realizado para o preenchimento de vaga de estágio, con-
forme Edital n. º 002/2024; considerando a solicitação da Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura. 
 

RESOLVE 
 

                      Convocar, os candidatos relacionados no Anexo I deste edital, aprovados no Pro-
cesso Seletivo Público n.º 002/2024, para comparecer no dia 6 de setembro de 2024, às 15h, no 
Departamento de Segurança e Medicina do Trabalho deste município, localizado na Rua Cel. Emi-
lio Gomes, 731, neste Município, munidos dos seguintes documentos, visando submeter-se a ava-
liação médica para posterior preenchimento de vaga de estágio: 
 

• Fotocópias 
I. Identidade, CPF, Título de Eleitor; 
II. Comprovante de Residência. 
 

• Documentos Originais: 
 

I. Declaração de Frequência e Matricula Escolar referente ao curso indicado no Anexo I; 
II. 01 foto 3X4 recente e colorida. 
 
   Findo o prazo acima sem que seja atendida a convocação, o candidato que não o 
fizer será desclassificado, devendo ser convocado o candidato subsequente, de acordo com o 
item 8.4 do Capítulo 8 do supracitado edital. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 04 de se-
tembro de 2024. 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 
 

ANEXO I  
 

PROCESSO SELETIVO ESTÁGIARIOS N.º 002/2024. 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 05 de setembro de 2024. Ano XI         Edição nº 2.481 Pág. 3 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO  

CANDIDATO CPF CLASS 

Julia Aparecida Salvador 122.456.559-23 1º 

Viviane Aparecida Storari 128.492.669-90 2º 

 

ENSINO MÉDIO  

CANDIDATO CPF CLASS 

Diego Marques Martins 107.645.729-03 2º 

Miguel Cadenassi Saad 074.748.699-93 3º 

Gustavo Torres Sasdelli 147.207.729-60 4º 

 

 
 

 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PODER LEGISLATIVO 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
1º SEMESTRE DE 2024 (07/2023 a 06/2024) 

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")  

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 

(Últimos 12 meses) 

LIQUIDADAS (a) 
INSCRITAS EM RES-
TOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS (b) 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1.849.470,30  -  
Pessoal Ativo 1.849.470,30  -  
Pessoal Inativo e Pensionista  -   -  
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Tercerização (art 18 - 
§1º da LRF)  -   -  
(-)DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art.19, §1º da LRF) (II)  -   -  
 Indenizações por Demissões e Incentivos à Demissão Voluntária  -   -  
 Decorrente de Decisão Judicial  -   -  
 Despesas de Exercícios Anteriores  -   -  
 Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  -   -  
Instrução Normativa TCE/PR 56/2011  -   -  
 Pensionistas  -   -  
 IRRF  -   -  

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 1.849.470,30  -  

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b) 1.849.470,30 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL  VALOR  

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 72.394.245,06 

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas à emendas individuais (art. 166-A, §1º, da CF) 330.000,00 

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas à emendas de bancada (art. 166, §16, da CF) - 

(-) Recursos destinados ao pagamento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate a 
endemias (§ 11 do art. 198 da EC 120/2022) 

553.191,68 

(=) RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL AJUSTADA (V) 71.511.053,38 

% do DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV / V)*100 2,59% 

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II, III, art. 20 da LRF) - 6% 4.290.663,20 

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 5,70% 4.076.130,04 

LIMITE ALERTA (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 5,40% 3.861.596,88 

      

FONTE: Elotech, emitido em emitido em 15/07/2024 às 10:29 hs. 
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despe-
sas não liquidadas inscritas em Restos a Pagar Não Processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior 
transparência, as despesas executadas estão segregadas em: 
 a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 9320/64; 
 b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar Não Processados, consideradas liquidadas no encerra-

CÂMARA MUNICIPAL 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 05 de setembro de 2024. Ano XI         Edição nº 2.481 Pág. 4 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

mento do exercício, por força do inciso II do art. 35 da Lei nº 4.320/64 

   
ODAIR DO PRADO ERIK SUNAO TANAKA JOÃO SÉRGIO PASCHOAL 

PRESIDENTE DA CÂMARA TÉCNICO CONTÁBIL SISTEMA DE CONTROLE INTERNO  
  COORDENADOR GERAL 

 

 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PODER LEGISLATIVO 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
1º SEMESTRE DE 2024 (07/2023 a 06/2024) 

LRF - Art 48 - Anexo VII   
 DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL 

Despesa Total com Pessoal - DTP 1.849.470,30 2,59% 
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 4.290.663,20 6,00% 
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) - (95% do Limite Máximo) 4.076.130,04 5,70% 
Limite de Alerta (inciso II §1º, art. 59 da LRF) - (90% do Limite Máximo) 3.861.596,88 5,40% 

DIVIDA VALOR % SOBRE A RCL 

Divida Consolidada Líquida 0,00 -1,04% 
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 120,00% 

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL 

Total das Garantias 0,00 0,00% 
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 15.129.615,40 22,00% 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL 

Operações de Crédito Internas e Externas 0,00 0,00% 
Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00% 
Limite Definido p/Senado Federal para Op. De Crédito Internas e Externas 11.003.356,65 16,00% 
Limite Definido p/Senado Federal para Op. De Crédito por Antec. Da Re-

ceita 4.813.968,53 7,00% 

RESTOS A PAGAR 
INSCRIÇÃO EM RES-
TOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS  

SUFICIÊNCIA ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A 
PAGAR NÃO PROCESSA-

DOS 

 Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos 
                    

314.689,31                                     -    

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável: CÂMARA M. DE RIBEIRÃO CLARO, emitido em 15/07/2024 as 10h 
e 29m 

   

ODAIR DO PRADO ERIK SUNAO TANAKA JOÃO SÉRGIO PASCHOAL 
PRESIDENTE DA CÂMARA TÉCNICO CONTÁBIL SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 

  COORDENADOR GERAL 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO Página 1 de 1 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL   
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR   

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL   
1º SEMESTRE DE 2024   

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00   

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS 

 
 

DISPONIBILIDADE 

DE CAIXA BRUTA 

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DISPONIBILIDA

DE DE CAIXA 

LÍQUIDA 

(ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A 

PAGAR NÃO 

PROCESSADO
S DO 

EXERCÍCIO)¹ 

RESTOS A 
PAGAR 

EMPENHAD

OS E NÃO 
LIQUIDADO

S DO 

EXERCÍCIO 

EMPENHOS NÃO 

LIQUIDADOS 
CANCELADOS (NÃO 

INSCRITOS POR 

INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA) 

DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA LÍQUIDA (APÓS 
A INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 

DO EXERCÍCIO) 

Restos a Pagar Liquidados 

e Não Pagos 
Restos a Pagar 

Empenhados e 
Não Liquidados 

de Exercícios 

Anteriores 

 

Demais 

Obrigações 

Financeiras 

 
De 

Exercíci

os  

Anterior
es 

 

 
Do Exercício 

(a) (b) (c) (d) (e) 
(f) = (a – (b + c 

+ d + e)) 
(g) (h) = (f - g) 

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 563.429,56   -   115.877,80   314.689,31   -   132.862,45   62.798,20   -   70.064,25  

Recursos Ordinários 563.429,56   -   115.877,80   314.689,31   -   132.862,45   62.798,20   -   70.064,25  

Outros Recursos não Vinculados  -   -  -  -   -   -  -   -   -  

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 19.364,21   -  -  -   19.364,21  -  -   -   -  

Recursos Vinculados ao RPPS  -   -  -  -   -   -  -   -   -  
Recursos de Operações de Crédito  -   -  -  -   -   -  -   -   -  

Recursos de Alienação de Bens/Ativos  -   -  -  -   -   -  -   -   -  

Recusos Vinculados a Precatórios  -   -  -  -   -   -  -   -   -  
Recursos Vinculados a Depósitos Judiciais  -   -  -  -   -   -  -   -   -  

 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 05 de setembro de 2024. Ano XI         Edição nº 2.481 Pág. 5 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Recursos Extradordinários 19.364,21   -  -  -   19.364,21  -        
Outros Recursos Vinculados  -   -  -  -   -  -  -   -   -  

TOTAL (III) = (I + II) 582.793,77   -  -  -   19.364,21   132.862,45   62.798,20   -   70.064,25  

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, emitido em15/07/2024 as 10h e  29m             

 

ODAIR DO PRADO ERIK SUNAO TANAKA JOÃO SÉRGIO PASCHOAL 
PRESIDENTE DA CÂMARA TÉCNICO CONTÁBIL SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 

 

 

 
 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PODER LEGISLATIVO 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
1º SEMESTRE DE 2024 (07/2023 a 06/2024) 

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") 

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 

(ùltimos 12 meses) 

LIQUIDADAS (a) 

INSCRITAS 

EM RESTOS 
A PAGAR 

NÃO 

PROCESSA-
DOS (b) 

  jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24 jun/24 

TOTAL 

(últimos 12 
meses) (a) 

  

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 142.621,48 140.300,59 140.777,98 141.016,67 140.327,15 188.598,15 159.570,09  155.764,53  153.112,50  149.985,56  149.985,56  187.410,04  1.849.470,30   -  

Pessoal Ativo 142.621,48 140.300,59 140.777,98 141.016,67 140.327,15 188.598,15 159.570,09  155.764,53  153.112,50  149.985,56  149.985,56  187.410,04  1.849.470,30   -  

Pessoal Inativo e Pensionista - - - - - -  -   -   -   -   -   -   -   -  
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de 
Tercerização (art 18 - §1º da LRF) 

- - - - - -  -   -   -   -   -   -   -   -  

(-)DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art.19, §1º da LRF) (II)  - - - - - -  -   -   -   -   -   -   -   -  
 Indenizações por Demissões e Incentivos à Demissão 

Voluntária 
- - - - - -  -   -   -   -   -   -   -  

 -  

 Decorrente de Decisão Judicial - - - - - -  -   -   -   -   -   -   -   -  

 Despesas de Exercícios Anteriores - - - - - -  -   -   -   -   -   -   -   -  

 Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados - - - - - -  -   -   -   -   -   -   -   -  

Instrução Normativa TCE/PR 56/2011 - - - - - -  -   -   -   -   -   -   -   -  

 Pensionistas - - - - - -  -   -   -   -   -   -   -   -  

 IRRF - - - - - -  -   -   -   -   -   -   -   -  

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 142.621,48 140.300,59 140.777,98 141.016,67 140.327,15 188.598,15 159.570,09  155.764,53  153.112,50  149.985,56  149.985,56  187.410,04  1.849.470,30   -  

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b) 1.849.470,30 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL  VALOR  

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL - AJUSTADA (V) 71.511.053,38  

% do DESPESA TOTAL TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV / V)*100  2,59% 

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II, III, art. 20 da LRF) - 6%  4.290.663,20  

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 5,7%  4.076.130,04  

FONTE: Elotech, emitido em emitido em 15/07/2024 às 10:29 hs. 
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em Restos a Pagar Não Processados são também consideradas executadas. Dessa 

forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em: 

 a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 9320/64; 

 b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar Não Processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do inciso II do art. 35 da Lei nº 4.320/64 

    

ODAIR DO PRADO ERIK SUNAO TANAKA  JOÃO SÉRGIO PASCHOAL 

PRESIDENTE DA CÂMARA TÉCNICO CONTÁBIL  SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 
  
 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2024-09-05T13:50:58-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




